
 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

 
 
 

Zápis z jednání 

Název projektu: Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné 

Příjemce: MZ ČR  14:00 – 17:00 

Číslo zápisu: 01/2020 Ze dne: 27.01. 2020 

Tým: Výkonný výbor Téma: Pravidelné setkání 

 
 

Seznam účastníků  Omluveni 

Doc. MUDr. Martin Anders; PhDr. Ivan Duškov; 
PhDr. Lenka Krbcová Mašínová;  Prof. MUDr. 
Pavel Mohr; MUDr. Simona Papežová; MUDr. Dita 
Protopopová; PhDr. Petr Winkler; Ing. Jiří Mrázek; 
Ing. Helena Rögnerová; Mgr. Klára Laurenčíková; 
RNDr. Jitka Soukupová; Mgr. Tomáš Petr; MUDr. 
Eva Misiačková; Mgr. et Mgr. Barbora Lacinová;, 
Mgr. Zuzana Jentschke Stőcklová; Prof. MUDr. 
Cyril Höschl; RNDr. Dana Chrtková; Ing. Petr 
Severa; 
     
Hosté:  
Mgr. Jan Vrbický; Marek Šíma; Mgr. Rut 
Dvořáková, Mgr. Miloslava Vlková; Mgr. Tereza 
Palánová; Mgr. Šárka Čadová, Ba. Zbyněk Roboch, 
Ing. Jiří Matoušek, Mgr. Martina Vňuková,  

Ing. Jakub Haas, Mgr. Kateřina Grygarová, 
Ing. Daniela Matějková, Ing. Jan Michálek; 
MUDr. Jan Pfeiffer; Prof. MUDr. Roman 
Prymula;  
 
Neomluveni:  

 

 

Číslo: Text:          

Bod 1 Přivítání nové členky Výkonného výboru,  
Představení Mgr. Zuzany Jentschke Stőcklové, náměstkyně MPSV, která z pozice funkce 
přebírá místo Ing. Jany Hanzlíkové.  

Bod 2 Recovery and Discovery Housing (zahraniční tutoři: John Jenkins (Chief Executive Officer 
the IMHCN) a Paul Baker (Secretary, Community Development Consultant the IMHCN) 

 Představení projektu „Recovery and discovery housing“. 

Bod 3 NAPDZ (MUDr. Dita Protopopová) 

 NAPDZ byl schválen Vládou ČR 

 Nominace členů do meziresortního konzultačního týmu 

 Tvorba implementačního plánu na následující 3 roky 

  Informace z Rady vlády pro duševní zdraví budou zveřejňovány na webu Ministerstva 
zdravotnictví 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

Bod 4 Hlasování ve věci „Výzva k předkládání žádostí Programu podpory nových služeb v 
oblasti péče poskytované forenzním multidisciplinárním týmem duševního zdraví pro 
pacienty s nařízeným ochranným léčením,“ v rámci projektu Podpora nových služeb v 
péči o duševně nemocné. (Mgr. Vlková, Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková) 

 Představení výzvy  

 Diskuze: MUDr. Protopopová: „Oproti původnímu návrhu není součástí mediační 
probační služba.“ Martina : „O probační službu může požádat pouze soudce, nelze 
žádat napřímo. Proto to bylo zrušeno.“ 

 Usnesení: 
„Výkonný výbor souhlasí s definicí „Výzvy k předkládání žádostí Programu podpory 
nových služeb v oblasti péče poskytované forenzním multidisciplinárním týmem 
duševního zdraví pro pacienty s nařízeným ochranným léčení v rámci projektu 
Podpora nových služeb péče o duševně nemocné“. 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem:  17  
Pro  17 
Proti  0 
Zdržel se 0 

Bod 5 Schválení dopisu pro představitele krajů ke spolupráci na reformě a financování soc. 
služeb v následujících letech. (PhDr. Lenka Krbcová Mašínová, PhDr. Ivan Duškov) 50 

 Uspořádat kulatý stůl pro zástupce krajů (březen 2020) 
Představení dopisu (PhDr. Krbcová Mašínová). Cílem je oslovit představitele krajů ve 
věci spolupráce na reformě psychiatrické péče v České republice a financování služeb 
v oblasti péče o duševní zdraví na rok 2020-2023. Uvolněná částka ve výši 35 mil. Kč. 
pro podporu budování sítí ze strany krajů. 

 Mgr. Jentschke Stőcklová: „Ministerstvo práce a sociálních věcí navýšilo v souvislosti s 
probíhající reformou péče o duševní zdraví objem finančních prostředků na podporu 
poskytování sociálních služeb v roce 2020. Finanční prostředky však ministerstvo nyní 
nemůže zavázat pro jednotlivé oblasti poskytování sociálních služeb a je tedy na 
rozhodnutí kraje, jak s nimi naloží.“ 

 Dopis bude podepsán PhDr. Duškovem jako předsedou VV a zástupcem Reformy.  

Bod 6 FILM – DESTIGMATIZAČNÍ VIDEO (Ing. Jiří Matoušek, Mgr. Martina Vňuková) 

 Ing. Matoušek: „V rámci projektu CDZ I máme povinnost vytvořit destigmatizační 
video a zorganizovat 5 seminářů.“   

 Pacient + 2 odborníci. Cílová skupina jsou zdravotní pracovníci, lékaři, široká 
veřejnost. Využití videa: promítání na seminářích a případně web. Text – obsahová 
stránka vznikla ve spolupráci s MUDr. Pfeifferem. K filmu existuje záměr, respektive 
text - obsah videa, neexistuje scénář.   

 MUDr. Papežová: „Připomínky musí padnout dříve, než bude video natočeno. Je 
potřeba nejen zadání, ale i scénář (Ing. Severa).  

 Video je negativně pojato – je potřeba otočit. 

 Probrat na následujícím zasedání PS VV 

Bod 7 VIDEO WHO 

 WHO podporovala 4 zařízení ve smyslu snížení případů omezovacích prostředků.  

 Motivační promotion video pro práci s omezovacími prostředky - kontrast (stav před 
vs. za rok. Film ve spolupráci s ČTV. Chtějí natočit video, mapující současný stav a 
následně za 1 rok (co se změnilo).  Využití: Youtube, web WHO, místa, kde probíhají 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

změny jako v ČR. Od nás se očekává vyjádření.  

 Komentáře: celkové vyznění videa je negativní, zvolená hraniční porucha osobnosti, 
Velmi jednostranné, doporučujeme využít pacienta s jinou diagnózou. 

 Pokud se má jednat o informaci pro veřejnost o stavu české psychiatrie, tak se jedná 
o zcela jednostranný pohled. Je potřeba vidět v širším kontextu, prezentovat včetně 
informací o probíhající Reformě a dalších krocích. Dosáhnout vyváženosti, jinak hrozí 
nebezpečí zneužití proti psychiatrii, Reformě, …  

 Úkol: Dát zpětnou vazbu. 

Různé  Shrnutí hlasování per rollam „Změny v projektu CDZ III“ (Marek Šíma) 
Ve dnech 3.1.-8.1. proběhlo hlasování per rollam ve věci „Změny v projektu CDZ III“.  
Do hlasování se zapojilo 23 z 24 členů VV (1 se nezúčastnil), přičemž všech 23 
hlasujících hlasovalo pro přijetí/souhlas s usnesením: „Výkonný výbor na základě 
předložených materiálu souhlasí s návrhem podstatných změn v projektu „Podpora 
Center duševního zdraví III“. 

 Změna statutu Výkonného výboru (PhDr. Ivan Duškov) 

 Schůzka Ing. Josef Závišek, Občanské sdružení pomoci duševně nemocným ČR (PhDr. 
Ivan Duškov). Požádal o možnost prezentace postojů stakeholderů (pečujících o 
duševně nemocné) v rámci VV.  

 Seznam CDZ na web (Marek Šíma) - dodat aktualizovaný seznam CDZ na web.  

 CDZ (RNDr. Chrtková) – rozdíl mezi CDZ a samostatnými mobilními týmy – CDZ musí 
splňovat standardy.  6.2. setkání s CDZ (Gracián Svačina). 

úkoly  

termíny 24.2. 2020 
 

 


